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چ از 210 هزار تن عبور کرد تولید قار
چ به ۳.۵ کیلوگرم، عرضه کنونی  با افزایش سرانه مصرف قار

چ جوابگو نیست، از این رو باید تولید متناسب با آن افزایش یابد قار

گزارش

نفیسه امامی 
روزنامه نگار

 ایران با تولید حدود 1۸0 
هزار تن محصول قارچ 

رتبه هفتم تولید جهان را 
داراست

قارچ در زمره محصولات پروتئینی قرار 
دارد که در سال های اخیر با استقبال 
توسط خانوارها در سبد خرید آنها قرار 
گرفته است. سرانه مصرف قارچ در دنیا 
4.۵ کیلوگرم است، در حالی که سرانه 
مصرف قارچ در کشور ما از سال گذشته 

به 3.۵ کیلوگرم رسیده است.
بهترین ارقام قارچ در دنیا قارچ 
چ  دکمه ای سفید و قهوه ای، قار
چ  چ شیتاکه، قار شاه صدف، قار
گانودرما، قارچ انوکی، قارچ مورل 
چ خوراکی تولیدی  هستند و انواع قار

چ  چ دکمه ای، قار در ایران را قار
صدفی، شاه صدف، گانودرما، شیتاکه، 
کوردیسپس، یال شیر شامل می شود. 
استان های تهران، البرز، اصفهان، 
خراسان رضوی، فارس، قزوین، 
خوزستان، مازندران، چهارمحال 
عمده  هم  همدان  و  بختیاری  و 
تولیدکنندگان قارچ کشور به شمار 

می روند.
براساس آمارها در سال 1401 حدود پنج 
چ به ارزش  هزار و ۶4۶ تن محصول قار
۶ میلیون و ۸۶2 هزار دلار به کشورهای 
هدف از جمله قطر، ارمنستان، امارات، 
کویت، عراق، پاکستان، گرجستان 
و بحرین صادر شده است. صادرات 
چ در سال جاری هم روزانه تا 40 تن  قار
انجام می گرفت اما اکنون به روزانه 20 

تن رسیده است.
طبق آمارها سالانه بیش از 11 میلیون 

چ در دنیا در سطحی بیش از  تن قار
2۷٫۵ هزار هکتار تولید می شود و ایران 
با تولید حدود 1۸0 هزار تن محصول 
قارچ رتبه هفتم تولید جهان را داراست 
و کشورهای چین، ژاپن، لهستان و 
امریکا به ترتیب رتبه های اول تا چهارم 

را عهده دار هستند.
انجمن  رئیس  رجبی  مهدی 
چ در گفت و گو با  پرورش دهندگان قار
»ایران اقتصادی« با اشاره به تولید قارچ 
در سال 1402 گفت: روزانه در حدود 
چ در کشور به تولید می رسد  ۸00 تن قار
به طوری که در سال جاری میزان تولید 

از 210 هزار تن عبور کرده است.
چ در کشور در  وی اضافه کرد: تولید قار
شش دوره انجام می گیرد که برای هر 

دوره ۵۷ روز زمان صرف می گردد.
چ  رئیس انجمن پرورش دهندگان قار
چ  گفت: قیمت کنونی هر کیلو قار

سر مزرعه ۷0 تا ۸0 هزار تومان است 
که برحسب کیفیت با نرخ 120 تا 1۵0 
هزار تومان در خرده فروشی ها عرضه 

می شود.
چ از  وی درباره وضعیت صادرات قار
کشور افزود: با توجه به افزایش تقاضا 
چ در بازار داخل،  برای خرید قار
صادرات از روزانه 40 تن به 20 تن کاهش 
یافته، اما این موضوع به سبب شرایط 
عرضه تأثیری در بازار داخل نداشته 
است؛ تا پیش از این تقریباً روزانه 
نزدیک به 40 تن صادرات به کشورهای 
عراق، امارات و کشورهای CIS انجام 
می گرفت اما اکنون میزان صادرات به 

20 تن رسیده است.

بازار کشور کشش همه تولید داخل 
را دارد

رجبی ادامه داد: کاهش میزان صادرات 

قارچ با توجه به نابسامانی وضعیت دلار 
و تغییر قیمت آن اتفاق افتاده است، 
ولی ما مشکلی به دلیل کاهش صادرات 
نداریم چون بازار داخلی کشش تولید 

داخلی را دارد.
رجبی با بیان اینکه ظرفیت افزایش 
چ ظرف 2 سال  تولید 100 هزار تن قار
شدنی است، افزود: با افزایش سرانه 
چ به 3.۵ کیلوگرم، عرضه  مصرف قار
چ جوابگو نیست؛ از این رو  کنونی قار
باید تولید متناسب با آن افزایش یابد 
که با وجود ظرفیت واحدهای تولید 

این امر دست یافتنی است.
چ  رئیس انجمن پرورش دهندگان قار
چ در کشور بیان کرد:  درباره فرآوری قار
دو واحد در کشور اقدام به فرآوری 
می کردند که طی روزهای آینده یک 
واحد برای فرآوری با ظرفیت روزانه 20 
تن راه اندازی می شود تا در صورت نیاز 

قارچ را به شکل تازه به دست خریداران 
برساند.

واحدهای پرورش قارچ در سال جاری 
با حداکثر ظرفیت تولید کرده اند که بر 
این اساس پیش بینی شده است تولید 
تا پایان سال به 210 هزار تن برسد. 
از این میزان نیز ۹0 تا ۹۵ درصد قارچ 
تولیدی در کشور عرضه می شود و مابقی 
وارد چرخه صادرات و صنایع تبدیلی 

می شود. 
نیما باغبانی دبیر انجمن 
چ خوراکی گفته  پرورش دهندگان قار
چ در سبد  است: با توجه به جایگاه قار
خانوار و محصولی که خانوارها به نوعی 
خود را ملزم به مصرف می دانند، عملاً 
نوسانات سایر محصولات پروتئینی 

تأثیری بر بازار قارچ ندارد.
چ  باغبانی قیمت کنونی هر کیلو قار
سر مزرعه را بسته به کیفیت ۸3 تا ۹۵ 
هزار تومان اعلام کرد و افزوده است: 
چ  هم اکنون در فروشگاه ها هر کیلو قار
خ 10۵ تا 130 هزار تومان عرضه  فله با نر

می شود.
وی درباره آخرین وضعیت صادرات 
چ گفت: ابتدای سال برآورد می شد  قار
چ به 1۵ هزار تن برسد،  که صادرات قار
اما به دلیل استقبال در بازار داخل این 
موضوع محقق نشد. از این رو پیش بینی 
می شود که صادرات تا پایان سال به ۶ تا 

۷ هزار تن برسد.
باغبانی با بیان اینکه مشکلی در عرضه 
قارچ نداریم، گفت: برآوردها حاکی از 
آن است که با توجه به میزان تولید، 

پایداری و ثبات بر بازار حاکم باشد.

اقدامات حمایتی وزارت جهاد 
چ کشاورزی از تولیدکنندگان قار

چ در کشور  کشاورزان از تولید قار
استقبال می کنند. الهام فتاحی فر 
سرپرست دفتر امور گلخانه، گیاهان 
چ خوراکی وزارت جهاد  زینتی و قار
کشاورزی درباره برنامه های حمایتی 
این وزارتخانه برای کمک به کشاورزان 
در ارائه تسهیلات و مجوزها گفته است: 
در حال حاضر با توجه به اعتبارات 
دراختیار وزارت جهادکشاورزی در 
سطح ملی و استانی، تسهیلات بانکی 
به متقاضیان سرمایه گذاری در بخش 

قارچ های خوراکی پرداخت می شود.
فتاحی فر افزوده است: با توجه به دوره 
دو ماه پرورش قارچ خوراکی، سودآوری 
مناسب به شرط تولید با کیفیت، نیاز 
به زمین کمتر برای اجرای طرح، مصرف 
آب کمتر در مقایسه با سایر محصولات 
کشاورزی و همچنین امکان تولید در 
تمام فصول سال، کشاورزان از تولید 

این محصول استقبال می کنند.

اخبار

واردات گوشت گرم 
گوسفندی و گوساله از 

آفریقای جنوبی آغاز شد
سفیر ایران در آفریقای جنوبی 
گرم  گوشت  واردات  گفت: 
گوسفندی و گوساله از آفریقای 

جنوبی به مقصد ایران آغاز شد.
وی عنوان کرد: ناظران بهداشتی و 
شرعی اعزامی از کشورمان بر تمام 
مراحل از پرورش تا کشتار دام ها 

در آفریقای جنوبی نظارت دارند.
افزایش واردات گوشت گرم 
گوسفند و گوساله از آفریقای 
جنوبی طی روزها و هفته های 
آینده، در تعادل بازار گوشت قرمز 

کشور تأثیر بسزایی دارد.
 

 ارائه ۳۵ میلیون
 خدمت رایگان

 به مناطق محروم
از سوی جهاد دامپزشکی

مشاور معاون وزیر جهاد کشاورزی 
خدمت  میلیون   3۵ ارائه  از 
رایگان به مناطق محروم در حوزه 
واکسیناسیون، درمان، تشخیص، 
مدیریت  و  ترویج  و  آموزش 
بیماری های دامی توسط جهاد 

دامپزشکی خبر داد.
امین اسدی در گفت و گو با مهر، 
اظهار کرد: جهاد دامپزشکی کار و 
خدمات جهادی بویژه در مناطق 
محروم و صعب العبور را با استفاده 
از ظرفیت سایر ارگان های دولتی 
و غیردولتی در حوزه پیشگیری 
و مدیریت بیماری های دامی و 

آموزش و ترویج ادامه می دهد.
اسدی با بیان اینکه جهاد 
دامپزشکی از خرداد ماه سال 
1401 با سه مأموریت اصلی، ارائه 
خدمات در مناطق محروم و 
کمتر توسعه یافته، پیشگیری 
از بیماری های دامی، مدیریت 
بیماری ها و آموزش و ترویج 
مسائل مرتبط با دامداری ها در 
قالب اهداف اصلی و تخصصی 
این سازمان فعالیت می کند، 
از  رزمایش ها  این  در  افزود: 
ظرفیت های دیگر ارگان های 
دولتی و غیردولتی و سپاه و بسیج 
و گروه های جهادی، برای تسریع 
خدمت رسانی به مناطق صعب 
العبور استفاده می شود. مشاور 
معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
کنترل بیماری های دام و طیور از 
جمله وظایف دامپزشکی است 
که در این راستا می توان به منظور 
اجرای سیاست های این سازمان از 
استعداد و ظرفیت های گروه های 
جهادی در مناطق روستایی برای 
خدمت رسانی و محرومیت زدایی 
استفاده بهینه کرد. وی با بیان 
اینکه یکی از مهم ترین اقدامات 
سازمان دامپزشکی کشور، برگزاری 
رزمایش های برنامه محور جهاد 
دامپزشکی است، عنوان کرد: 
اهم خدمات در این رزمایش ها 
و  کم برخوردار  مناطق  به 
صعب العبور عشایری ارائه خواهد 
شد و این خدمات رایگان شامل 
واکسیناسیون، سمپاشی اماکن 
دامی، آموزش و ترویج، تشخیص 
عشایری  دام های  درمان  و 
خواهد بود که در سنوات گذشته 

امکانپذیر نبوده است.

مرکز آمار ایران اعلام کرد: در بهمن 
ماه سال 1402 متوسط قیمت برخی 
کالاهای خوراکی از جمله برنج ایرانی 
غ صنعتی و روغن خوراکی  درجه یک، مر
و قند در مناطق شهری کشور کاهش 

داشته است.
به گزارش مرکز آمار ایران، در بهمن 
ماه سال 1402 تغییرات متوسط قیمت 
اقلام خوراکی منتخب برای گروه های 
مختلف کالاهای خوراکی در مناطق 

شهری کشور به شرح زیر است:
در گروه نان و غلات؛ »شیرینی خشک« 
با ٢.٤درصد، رشته آش با ١.٣ درصد و 
ماکارونی با ١.٣ درصد بیشترین افزایش 
قیمت را نسبت به ماه قبل )دی ماه( 
داشته اند و همچنین بیشترین کاهش 
قیمت مربوط به برنج ایرانی درجه 
یک منفی یک درصد است. در گروه 
گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آن؛ 
»ماهی قزل آلا« با ٣.٢ درصد، گوشت 
گوسفند با ٢.٩ درصد و کنسرو تن 
ماهی با ٢ درصد بیشترین افزایش 
قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند 
و بیشترین کاهش قیمت مربوط به 
غ ماشینی با ٥.٤- درصد است. در  مر
غ و انواع روغن؛  گروه لبنیات، تخم مر

بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه 
قبل مربوط به شیر خشک با ٩.٣ درصد 
و کره پاستوریزه با ١.١ درصد و بیشترین 
کاهش قیمت مربوط به روغن نباتی 
جامد با ١.٥- درصد، روغن مایع با 
٠.٧- درصد و پنیر پاستوریزه با ٠.١- 
درصد است. در گروه میوه و خشکبار؛ 
بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه 
قبل مربوط به خربزه با ٣٨.٣ درصد، 
انار با ٥.٧ درصد و کشمش پلویی با ٥.٠ 
درصد و بیشترین کاهش قیمت مربوط 
به پسته با ١.١- درصد و موز با ٠.٦- درصد 
است. در گروه سبزیجات و حبوبات؛ 
بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه 
قبل مربوط به خیار با ٤.٢ درصد، لوبیا 

قرمز با ٢.٠ درصد و عدس با ١.٨ درصد 
و بیشترین کاهش قیمت مربوط به 
گوجه فرنگی با ٣٥.٩- درصد، کدو سبز 
با ٦.٤- درصد و بادمجان با ٥.٠- درصد 
است. در گروه قند و شکر، آشامیدنی ها 
و سایر خوراکی ها؛ بیشترین افزایش 
قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به 
سس گوجه فرنگی با ٢.٣ درصد و سس 
مایونز با ١.١ درصد و بیشترین کاهش 
قیمت مربوط به قند با ٠.٣- درصد 
است. در بهمن ماه ١٤٠٢، از ٥٣ قلم 
خوراکی منتخب در نقاط شهری، تعداد 
٢٠ قلم، درصد تغییر سالانه بالاتری از 
خ تورم نقطه ای نقاط شهری کشور  نر

)٣٦.٢درصد( داشته اند.

غ در بهمن ماه کاهش قیمت مر
مرکز آمار ایران اعلام کرد

رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: بارش های اخیر و تأخیر در 
برداشت باعث افزایش قیمت گوجه فرنگی شد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، اکبر یاوری گفت: با توجه به 
ع و برداشت،  بارش های اخیر، سرمای هوا و عدم ورود به مزار
عرضه گوجه فرنگی، سیب زمینی و پیاز در بازار کاهش یافت. به 
گفته وی، با توجه به کاهش عرضه، قیمت هرکیلو گوجه فرنگی 
با افزایش 20 درصدی نسبت به هفته قبل در میدان مرکزی به 1۵ 
هزار تومان رسیده است. یاوری ادامه داد: با توجه به فراوانی عرضه 
سیب زمینی و پیاز انباری و نو، قیمت در بازار نوسانی نداشته است.
رئیس اتحادیه بارفروشان با بیان اینکه 40 درصد سیب زمینی و 
پیاز در انبار مانده است، افزود: بنابر آمار امسال بیش از ۵ میلیون 
و 200 هزار تن سیب زمینی در کشور تولید شد که به دلیل ماندن 

بخش اعظم در سردخانه ها، خرید تضمینی از کشاورزان امری 
ضروری است. وی گفت: اگر خرید تضمینی سیب زمینی مازاد از 
کشاورزان انجام نشود، تولید در سال آتی کاهش می یابد که این 

امر در بازار اثر می گذارد.

 بارش های اخیر و تأخیر در برداشت
قیمت گوجه فرنگی را افزایش داد

مجری طرح برنج گفت: برآورد ها حاکی از آن است که تولید 
برنج به 2 میلیون و ۵00 هزار تن برسد که تا خودکفایی ۵00 هزار 

تن فاصله داریم.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مجری طرح برنج گفت: طبق 
مصوبه هیأت دولت در سال ۹۷،کشت برنج مربوط به دو استان 
شمالی گیلان و مازندران است و سایر استان ها محدودیت هایی 
دارند که در صورت تصویب در کارگروه سازگاری با کم آبی و اجرای 
روش هایی که نیاز کم آبی گیاه را تأمین کند، محدود می شود. 
حمایت های ما به کشاورزان شالیکاران استان های شمالی داده 
می شود . به گفته او، در برنامه هفتم قرار است که در گندم و برنج 

به خودکفایی برسیم و برای دستیابی به این امر کاهش سطح 
زیرکشت و اجرای الگوی کشت دنبال می شود. سهرابی با بیان 
اینکه سالانه 3 میلیون تن برنج مورد نیاز کشور است، افزود: 
امسال 2 میلیون و ۵00 هزارتن برنج تولید شد که برای دستیابی به 

خودکفایی ۵00 هزارتن کسری داریم.
مجری طرح برنج گفت: به کارگیری اقدامات فنی، استفاده از بذور 
هیبرید، توسعه مکانیزاسیون، تغذیه گیاهی، اصلاح روش های 
کشت و یکپارچه سازی اراضی، توجه به آموزش و ترویج، توسعه 
سامانه های نوین آبیاری، مدیریت آفات و بیماری از جمله 

راهکارهای رسیدن به خودکفایی برنج است.

تولید برنج به ۲ میلیون و ۵00 هزار تن می رسد


